
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

Codice Fiscale n° 00 343 940 839 
 

IV SETTORE 

 

Determinazione del Responsabile N. 115 del 02/04/2020 

 
   
Registro Generale N. 315 del 02/04/2020 

 
 

 
OGGETTO: 

 

 

    

INTERVENTI DI DERATTIZZAZIONE - IMPEGNO SPESA ED 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA: “LA CELERE DISINFESTAZIONI”  

 

CIG:   Z812C922C1 
 

 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

 
attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa di 

prevenzione della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in conflitto di interesse 

nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno luogo a obbligo di 

astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, sottopone al 

Responsabile di Settore la seguente proposta di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 

e ss.mm.ii. come recepita nella Regione Siciliana; 

 

PREMESSO che con la deliberazione di C.C.  n. 38 del 24/09/19, esecutiva ai sensi di legge, il 

Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2019/2021;  

 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii., come recepito nella Regione Siciliana, e in particolare l’art.  

36, comma 2, lettera a) relativo agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a   

€ 40.000,00;  

 

CONSIDERATO che a seguito di numerose segnalazioni telefoniche e di sopralluoghi effettuati da 

personale di questo UTC si è constatata la presenza di colonie di ratti vaganti per le vie del centro 

urbano e pertanto si rende necessario eseguire degli interventi di derattizzazione su tutto il territorio 

comunale; 

 

DATO ATTO che il particolare stato di Emergenza Sanitaria Nazionale scaturita a seguito della 

pandemia da COVID-19 suggerisce di evitare ogni fonte di contagio ma anche tenere particolare 

attenzione per l’igiene pubblica in generale compresa l’eliminazione di ogni potenziale fonte di 

infezione; 



 

 

ACQUISITA la disponibilità ad eseguire n. 2 interventi di derattizzazione su tutto il territorio 

comunale della ditta LA CELERE DISINFESTAZIONI con sede a Messina, in Via Uberto 

Bonino n. 3 - Cod. Fisc.  CCHGNN70M31F158A -  P. IVA 01641230832 giusto preventivo, prot. 

n. 6461 del 30/03/2020, allegato alla presente per un importo di totale di €  2.200,00 + IVA; 

 

DATO ATTO che per l’importo suddetto la procedura di affidamento può essere effettuata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Leg.vo 50/2016, cioè in forma diretta, e che trattandosi di 

affidamento inferiore alla soglia dei 5.000 euro può procedersi senza il ricorso alla piattaforma 

CONSIP, ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato 

l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

 

VERIFICATA la capacità delle sopradetta Ditta a contrarre con la Pubblica Amministrazione, 

nonché, verificato altresì che la stessa possiede: 

• Requisiti di carattere generale desumibili dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

• Iscrizione all’albo delle ditte di fiducia del Comune di Giardini Naxos (Me); 

• Completa conoscenza del territorio; 

• possesso delle necessarie e più efficaci attrezzature; 

• possesso del personale specializzato necessario; 

• capacità di intervenire in tempi rapidi, impiegando mezzi ed attrezzature proprie in relazione 

ai diversi interventi tecnici necessari; 

• Iscrizione alla C.C.I.A.A., per settore di attività conforme ai lavori da eseguire; 

• possesso del Documento Unico di Regolarità Contributiva con la regolarità alla data odierna. 

 

CONSIDERATO che per l’esecuzione del contratto può essere nominato Direttore per 

l’Esecuzione,  ai sensi dell’art. 101 del D.Leg.vo 50/2016, il geom. Francesco Galeano, Istruttore 

Direttivo Tecnico in forza a questo Settore; 

 

VISTO  l’OO. A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 

1) Di affidare alla ditta “LA CELERE DISINFESTAZIONI” con sede a Messina, in Via 

Umberto Bonino n. 3 - Cod. Fisc.  CCHGNN70M31F158A -  P. IVA 01641230832  N. 2 

INTERVENTI DI DERATTIZZAZIONE NELLE ZONE DEL TERRITORIO 

COMUNALE,  per un importo di € 2.684,00 IVA inclusa, imputando la spesa al Cap. 25628 

del bilancio comunale 2020; 

 

2) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi  

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi Contabili); 



 

 

IMPUTAZIONE DELL’IMPEGNO ESIGIBILITÀ DELLE SOMME 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

Anno 2020 € 2.684,00 Anno 2020 € 2.684,00 

Totale € 2.684,00 Totale € 2.684,00 

 

3) Dare atto che ai sensi dell’art. 163, comma 2 del D.L.gs n. 267 del 18/08/2000, è attivato 

automaticamente l’esercizio provvisorio sulla base del bilancio dell’esercizio trascorso; 

 

4) Dare atto che la spesa di che trattasi non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

5) Dare Atto che, trattandosi di affidamento di importo non superiore a 40.000, ai sensi del 

comma 14 dell’art. 32 del D.Leg.vo 50/2016, il contratto è stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata. 

 

6) Di provvedere alla liquidazione ad avvenuta prestazione, con successivo provvedimento 

dirigenziale, previa verifica di regolarità contributiva e presentazione fattura; 

 

7) Nominare il Geom. Galeano Francesco, istruttore Direttivo Tecnico, Direttore 

dell’Esecuzione del presente contratto. 

 

 

 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE                                                                                                                                                                                          

Arch Sebastiano La Maestra 

 



 

 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

Codice Fiscale n° 00 343 940 839 
 

IV SETTORE 

 

Determinazione del Responsabile N. 115 del 02/04/2020 

 
 

 
OGGETTO: 

 

 

    

INTERVENTI DI DERATTIZZAZIONE - IMPEGNO SPESA ED 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA: “LA CELERE DISINFESTAZIONI”  

 

CIG:   Z812C922C1 
 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  n° 48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Giardini Naxos 02/04/2020                        
 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
                                                                                               (Arch La Maestra Sebastiano) 
                                                                                                                                                                              
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  n° 48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla 

regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE  e si attesta la copertura finanziaria di 

€…………….......sull’intervento  …………….…….  Cap. …...........del bilancio comunale. 
 

Giardini Naxos,____________                                   
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
                                                                                                        (Dott. Mario Cavallaro) 
                                                                                          ______________________________________ 
 

 


		2020-04-02T11:28:07+0000
	La Maestra Sebastiano




